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Введение

Актуальность работы.

Согласно Энергетической стратегии Российской Федерации на период до

2035 года [1] одними из приоритетов государственной энергетической политики

являются переход к экологически чистой и ресурсосберегающей энергетике, а

также рациональное природопользование и энергетическая эффективность. В

паспорте национального проекта «Экология» к 2024 году предусмотрены

ликвидация наиболее опасных объектов накопленного вреда окружающей среде,

экологическое оздоровление водных объектов (в число которых входит и оз.

Байкал) и снижение выбросов опасных загрязняющих веществ (ЗВ), оказывающих

наибольшее негативное воздействие на окружающую среду и здоровье человека, в

два раза [2]. Также стоит отметить законопроекты, принятые в Европейском союзе

(ЕС), так, согласно [3, 4], страны-члены ЕС должны снизить выбросы

загрязняющих веществ, в том числе: SO2 к 2029 году в среднем на 59% (по

сравнению с 2005 годом), а выбросы NOх – на 42% (также по сравнению с 2005

годом). В последнее время в мире набирает популярность концепция оценки

предприятий «Environmental, Social, and Corporate Governance» (ESG) или

«Экологическое, социальное и корпоративное управление», в ней одной из групп

критериев являются экологические критерии, с использованием которых можно

оценить степень заботы компании об окружающей среде, например, соблюдает ли

компания экологические законы, насколько рационально использует природные

ресурсы, а также объёмы загрязнения окружающей среды. Важно отметить, что

осенью 2021 года Всемирная организация здравоохранения (ВОЗ) ужесточила

рекомендации по качеству воздуха по результатам анализа более 500 научных

исследований о влиянии загрязнения воздуха на здоровье человека, исходя из

которых был сделан вывод, что вред наносится при более низких концентрациях

загрязняющих веществ [5]. По сравнению с рекомендациями 2005 года [6],

предельно допустимые нормы были снижены: в четыре раза – для двуокиси азота
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(NO2) и крупнодисперсных частиц диаметром менее 10 микрометров (PM10), в два

раза – для микрочастиц размером до 2,5 микрометров (PM2.5). Исходя из этого,

можно утверждать, что проблемы оценки воздействия объектов энергетики на

окружающую среду и выработка рекомендаций по снижению их вредного

воздействия являются весьма актуальными.

Экологические оценки деятельности объектов энергетики выполняются как

при помощи проведения замеров и постоянного мониторинга эмиссии

загрязняющих веществ в элементы природной среды, так и с применением

статистической информации, Государственных докладов «О состоянии и об охране

окружающей среды» и отчетных данных предприятий. Если достоверная

информация отсутствует, то, в таком случае, оценка загрязнения окружающей

среды объектами энергетики может быть проведена по результатам

вычислительного эксперимента с использованием утвержденных методик.

Существующие методики, использующиеся для оценки загрязнения окружающей

среды, применяются по отдельности, что усложняет интегральную оценку

загрязнения окружающей среды, автору не удалось найти сведений о попытках

интеграции этих методик.

Поскольку область исследований влияния объектов энергетики на

загрязнение окружающей среды является междисциплинарной, требующей

интеграции знаний в области энергетики, экологии, экономики, информационных

технологий, очевидно, что необходим системный подход к решению поставленной

задачи, требующий выполнения системного анализа в перечисленных областях и

постановки задачи с его применением, и использования семантических технологий

(онтологического инжиниринга и событийного моделирования) для решения

поставленной задачи. Таким образом, разработка, на основе системного анализа,

методического подхода к оценке загрязнений окружающей среды объектами

энергетики и принятию решений по снижению их вредного воздействия, а также

программно-инструментальных средств его поддержки являются актуальными

задачами. Онтологический инжиниринг – область науки, изучающая методы и

методологии построения прикладных онтологий, где онтология – это
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формализованная математическая модель некоторой области знаний [7].

Событийные модели в работе рассматриваются по Столярову Л.Н.[8]: это

множество событий, связанных причинно-следственными связями, а реализация

этих событий в ответ на инициирующее событие отражает динамику поведения

системы. Детально применяемые семантические технологии рассматриваются в

разделе 1.6 диссертации.

Развитие методов системного анализа представлено в работах В.Н. Волковой,

Н.И. Воропая, В. Кинга, Д. Клиланда, Новикова Д.А., Ф.И. Перегудова, М.П.

Силич, Ф.П. Тарасенко, С. Оптнера, Ю.И. Черняка, и др. Проблемы экологических

оценок деятельности предприятий рассматриваются как различными органами

власти на региональном и национальном уровне, так и международными

организациями, такими как: Программа ООН по окружающей среде (United Nations

Environment Programme), Всемирная организация здравоохранения, Организация

экономического сотрудничества и развития (Organisation for Economic Co-operation

and Development) и др., а также в работах зарубежных и российских учёных: Draxler

R.R., Pavlickova K., Hussey, K., Аргучинцевой А.В., Арсланбековой Ф.Ф., Берлянда

М.Е., Гурмана В.И., Воробьева В.И., Кожанова А.А., Моложниковой Е.В., Осипова

В.И., Таловской А.В., Язикова Е.Г. и др. Вопросы разработки информационных

систем и визуализации рассматривались в работах: S.J. Russel, P. Norvig,

Городецкого В.И., Тарасова В.Б., Гергет О.М., Еремченко Е.Н., Захаровой А.А.,

Берестневой О.Г., Иванова Р.А. и др., вопросы разработки и применения

семантических моделей в работах: N. Guarino, Гавриловой Т.А., Хорошевского

В.Ф., Столярова Л.Н., Аршинского В.Л., и др.

В ИСЭМ СО РАН вопросы оценки загрязнения объектами энергетики

окружающей среды рассматривались в работах Санеева Б.Г., Ивановой И.Ю.,

Майсюк Е.П., Зароднюка М.С., Ижбулдина А.К. и др., исследования

энергетических систем: Мелентьева Л.Н., Макарова А.А., Криворуцкого Л.Д.,

Воропая Н.И., Санеева Б.Г., Кононова Ю.Д. и др., вопросы применения

интеллектуальных технологий в исследованиях энергетики: Массель Л.В., Масселя
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А.Г., Ворожцовой Т.Н., Макагоновой Н.Н., Томина Н.В., Гальперова В.И.,

Барахтенко Е.А., Соколова Д.В., Домышева А.В., Сидорова Д.Н. и др.

Цель работы: разработка методического подхода, алгоритмов и программ

для оценки загрязнения окружающей среды объектами энергетики и поддержки

принятия решений по снижению их вредного воздействия, основанных на

использовании авторской информационно-вычислительной системы (ИВС).

Поставлены и решены следующие задачи, необходимые для достижения

цели:

1. Системный анализ энергетической инфраструктуры, существующих методов

и моделей для оценки загрязнений окружающей среды объектами

энергетики, интеллектуальных технологий и подходов к построению

информационно-вычислительной системы (ИВС) с их использованием,

результатом которого, в частности, является построение системы онтологий

2. Разработка методического подхода к оценке загрязнения окружающей среды

объектами энергетики, интегрирующего разрозненные методики с

применением семантических технологий в рамках авторской ИВС, и

включающего:

● систему онтологий, интегрирующую онтологии объектов энергетики и

онтологии влияния объектов энергетики на окружающую среду;

● принципы интеграции методик расчётов выбросов и распространения

загрязнений в атмосфере;

● алгоритмы расчётов выбросов и распространения загрязнений и

оригинальный алгоритм пост-обработки результатов расчётов

распространения загрязнений;

● методику оценки экономического ущерба от загрязнения окружающей

среды объектами энергетики.

3. Разработка формализованной модели ИВС и методики проектирования ИВС

на основе агентно-сервисного подхода с применением событийных моделей

для описания агентных сценариев.
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4. Разработка баз данных и баз знаний на основе системы онтологий,

интегрирующей онтологии объектов энергетики и онтологии загрязнений

окружающей среды объектами энергетики.

5. Разработка базовых программных компонентов, реализующих

предложенные алгоритмы расчётов выбросов и распространения

загрязнений.

6. Интеграция разработанных программных компонентов, баз данных и баз

знаний в рамках ИВС для оценки загрязнений окружающей среды объектами

энергетики.

7. Разработка технологии оценки загрязнений окружающей среды объектами

энергетики и информационной поддержки выработки рекомендаций для

принятия решений по снижению их вредного воздействия с использованием

предложенного методического подхода и разработанных инструментальных

средств.

8. Проведение исследований на основе серии вычислительных экспериментов

с применением предложенной технологии и разработанной ИВС.

Объектом исследования являются объекты энергетики, оказывающие

вредное воздействие на окружающую среду, в первую очередь объекты

теплоэнергетики.

Предмет исследования: методы оценки загрязнений окружающей среды

объектами энергетики и методы построения ИВС для поддержки принятия

решений по снижению вредного воздействия объектов энергетики на окружающую

среду, основанные на представлении и обработке знаний, математическом и

семантическом моделировании и визуальной аналитике.

Методы исследования: для решения поставленных задач использовались

методические основы построения интеллектуальных информационных систем в

исследованиях энергетики; методы математического и семантического

моделирования; методы представления и обработки знаний; методы агентно-

ориентированного проектирования, программирования и разработки
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многоагентных систем; методы проектирования и программирования клиент-

серверных Web-приложений.

Составляют предмет научной новизны и выносятся на защиту следующие

положения:

1. Впервые предложен методический подход к оценке загрязнения

окружающей среды объектами энергетики, отличающийся интеграцией

разрозненных методик и применением семантических технологий в рамках

авторской ИВС, и включающий:

• систему онтологий, интегрирующую онтологии объектов энергетики и

онтологии влияния объектов энергетики на окружающую среду и

позволяющую структурировать знания предметной области;

• принципы интеграции методик расчётов выбросов и распространения

загрязнений, позволяющие выработать интегральный подход к оценке

загрязнений;

• алгоритмы расчётов выбросов и распространения загрязнений,

позволяющие автоматизировать расчеты, и оригинальный алгоритм

пост-обработки результатов расчётов распространения загрязнений,

позволяющий построить поля концентрации загрязняющих веществ,

накапливаемых в течение временного промежутка;

• методику оценки экономического ущерба от загрязнения окружающей

среды объектами энергетики, позволяющую оценивать экономический

ущерб в результате выбросов загрязняющих веществ.

2. Предложены формализованная модель ИВС и методика проектирования

ИВС на основе агентно-сервисного подхода, отличающаяся применением

событийных моделей для описания агентных сценариев, позволяющих

автоматизировать взаимодействие агентов, и применением онтологий для

проектирования баз данных, позволяющих обеспечить верификацию и

корректность моделей данных.
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3. Разработана технология оценки загрязнения окружающей среды объектами

энергетики, отличающаяся использованием предложенного методического

подхода и разработанной ИВС, и позволяющая интегрировать

существующие методики, получать количественные оценки загрязнений и их

визуализацию, и качественные оценки для формирования рекомендаций.

Теоретическая значимость работы подтверждается применением

результатов диссертационной работы в проектах, поддержанных грантами

Евразийской ассоциации поддержки научных исследований (ЕАПИ) и Российского

фонда фундаментальных исследований (РФФИ): № 18-57-81001 ЕАПИ-РФФИ

(2018-2019) «Методы и технологии оценки влияния энергетики на геоэкологию

региона», РФФИ № 19-37-50070 мол_нр (2020) «Методы и модели построения

интеллектуальной системы семиотического типа для поддержки принятия решений

в энергетике и экологии» (в котором автор являлся единственным исполнителем),

а также в проектах по грантам РФФИ № 15-07-01284 (2017), № 16-07-004574 (2017-

2018), № 17-07-01341 (2017-2019), № 18-07-00714 (2018-2020), № 18-37-

00271мол_а (2018-2019), № 19-07-00351 (2019-2021), № 19-57-04003 Бел_мол_а

(2019-2020), а также гранта Российского научного фонда № 22-21-00841.

Практическая ценность работы: определяется программной реализацией

ИВС WIСS, реализацией баз данных выбросов вредных веществ от объектов

энергетики и результатов снегосъёмки и реализацией базы знаний, интегрирующей

систему онтологий. Выполнены исследования оценки загрязнений окружающей

среды объектами энергетики и оценки экономического ущерба от загрязнений на

примере Центральной экологической зоны Байкальской природной территории

(ЦЭЗ БПТ) и г. Иркутска с применением предложенной технологии и

разработанных программных средств. Предложенный методический подход и ИВС

WIСS могут быть применены для оценки загрязнений окружающей среды

объектами энергетики при вводе новых мощностей, реорганизации существующих

объектов, геофизическом мониторинге, проведении контрольно-надзорных

мероприятий регулирующими органами власти.

Результаты работы применены при выполнении:
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● проекта по госзаданию ИСЭМ СО РАН: III.17.2.1 «Проблемы разработки,

адаптации и применения интеллектуальных информационно-

телекоммуникационных технологий в интегрированных интеллектуальных

энергетических системах», № госрегистрации АААА-А17-117030310444-2,

тема (проект) № 0349-2016-0005 (2017-2020);

● проекта по госзаданию ИСЭМ СО РАН: «Методология построения ИТ-

инфраструктуры для разработки интеллектуальных систем управления

развитием и функционированием систем энергетики», № госрегистрации

АААА-А21-121012090007-7, тема (проект) № FWEU-2021-0007 (2021-2022).

В рамках выполнения проекта №18-57-81001 ЕАПИ-РФФИ (2018-2019)

результаты диссертационной работы были переданы в Институт энергетики НАН

Беларуси.

По результатам представления работы в 2019 году автору присуждена

стипендия мэра г. Иркутска в области науки и техники.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Содержание диссертационной работы соответствует паспорту научной

специальности 2.3.1 – Системный анализ, управление и обработка информации,

статистика:

п. 4. Разработка методов и алгоритмов решения задач системного анализа,

оптимизации, управления, принятия решений и обработки информации. (пп. 1, 3

новизны)

п. 9. Разработка проблемно-ориентированных систем управления, принятия

решений и оптимизации технических объектов. (п. 2 новизны)

п. 10. Методы и алгоритмы интеллектуальной поддержки при принятии

управленческих решений в технических системах. (пп. 1, 2 новизны)

п. 12. Визуализация, трансформация и анализ информации на основе

компьютерных методов обработки информации (пп. 2, 3 новизны)

Личный вклад. Постановка задачи выполнена совместно с руководителем.

Результаты, составляющие новизну и выносимые на защиту, получены лично

автором либо в неделимом соавторстве. Конфликт интересов с соавторами
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отсутствует. Автором был предложен методический подход к оценке загрязнений

окружающей среды, разработана ИВС WICS для проведения исследований оценки

загрязнения объектами энергетики окружающей среды, а также предложена

технология оценки загрязнения окружающей среды объектами энергетики и

поддержки принятия решений по снижению их вредного воздействия. Также лично

автором были проведены исследования на примере ЦЭЗ БПТ и г. Иркутска.

Апробация работы: Результаты работы, а также результаты отдельных

исследований и разработок автора докладывались на международных

конференциях «Young Scientists Conference», 2019 г., Ираклион (Греция);

«Cоmputer Science and Information Technologies», Баден-Баден (Германия), 2017 г.,

Варна (Болгария), 2018 г., Вена (Австрия), 2019; международном конгрессе по

интеллектуальным системам и информационным технологиям, п. Дивноморское

(Россия), 2018 и 2021 г..; международной конференции «Computer Technology and

Applications», Владивосток (Россия), 2017 г.; Международной конференции

«Физико-техническая информатика – CPT2020», 2020 г., Пущино (Россия);

международных научных семинарах «Critical Infrastructures: Contingency

Management, Intelligent, Agent-Based, Cloud Computing And Cyber Security», 2017 г.

и «Critical Infrastructures in Digital World», 2018-2022 гг., Иркутск (Россия); XXII –

XXVII Байкальских Всероссийских конференциях «Информационные и

математические технологии в науке и управлении», г. Иркутск (Россия), 2017-2022

гг.; конференции молодых ученых ИСЭМ СО РАН, г. Иркутск (Россия), 2017-2021

гг., а также на секциях Ученого Совета ИСЭМ СО РАН и семинарах Отдела систем

искусственного интеллекта в энергетике ИСЭМ СО РАН.

Публикации: По теме исследования опубликованы 19 статей, из них 2 – в

журнале из перечня ВАК по специальности, 2 – в журналах из перечня ВАК по

прочим специальностям и отраслям, 3 – в рецензируемых научных журналах; 6

статей проиндексированы в Scopus и WOS. Получены 6 свидетельств о

государственной регистрации: программ для ЭВМ и баз данных.
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Объём и структура работы: Диссертация объемом 175 стр. состоит из

введения, трех глав, заключения, списка литературы из 150 наименований, 6

приложений, основной текст изложен на 112 страницах.

Автор выражает благодарность своему научному руководителю, д.т.н. Л.В.

Массель и коллективу отдела 10 за помощь и поддержку в ходе выполнения

работы, а также: старшему научному сотруднику ИСЭМ СО РАН, к.э.н. Е.П.

Майсюк и научному сотруднику ИСЭМ СО РАН, к.ф.-м.н. М.С. Зароднюку за

оказанную помощь в предоставлении сведений для проведения вычислительных

экспериментов и консультации в ходе выполнения работы.
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Глава 1. Анализ предметной области и состояние исследований

Первая глава диссертационной работы посвящена системному анализу

предметных областей: энергетике и оценке загрязнений окружающей среды

объектами энергетики. Приведено описание системного анализа, его основных

понятий, этапов и типов задач.

Рассмотрен топливно-энергетический комплекс (ТЭК): его составляющие и

характеристики, обоснована необходимость оценки загрязнения окружающей

среды объектами энергетики. Описаны основные проблемы, возникающие при

выполнении оценки, связанные как с необходимостью получения больших объёмов

информации непосредственно об исследуемых объектах, так и с необходимостью

учёта особенностей региона, где располагается объект энергетики, и влияния

решений, принимаемых по итогам оценки, на социо-экономические показатели

региона.

В главе выполнен анализ наиболее известных подходов и методов,

применяемых в исследованиях оценки степени загрязнения окружающей среды

объектами энергетики.

Показано, что поддержка принятия решений по снижению вредного

воздействия объектов энергетики на окружающую среду –

слабоструктурированная предметная область. Это связано с тем, что

рассматриваемые предметные области (энергетика и экология) являются

значительными по размеру и содержат большое количество понятий и

взаимосвязей между ними, исследуемые объекты энергетики обладают

различными характеристиками. Также подобные исследования могут потребовать

привлечения экспертов как из области энергетики и экологии, так и экономики.

Учитывая эти факторы, очевидно, что для поддержки принятия решений по

снижению вредного воздействия объектов энергетики требуется привлечение

интеллектуальных технологий, например, таких, как семантическое

моделирование и многоагентные системы. Приведено описание применяемых
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интеллектуальных технологий и примеры их использования в аналогичных

исследованиях.

1.1. Системный анализ

Основными сферами приложения системного анализа называют разработку

методик анализа целей, методов и моделей совершенствования организационной

структуры, управления функционированием объектов [9].

Прежде чем приводить основные понятия системного анализа, необходимо

дать определение системного анализа. Однако, как отмечают авторы в [10], термин

«системный анализ» имеет неоднозначную трактовку в научных публикациях:

• Д. Клиланд, В. Кинг: «приложение системных концепций к функциям

управления, связанным с планированием или даже со стратегическим

планированием и целевой стадией планирования».

• Э. Квейд: «синоним термина «анализ систем», развитие методологии

исследования операций».

• С. Янг: «системное управление организацией».

• Ю. И. Черняк: «методология исследования целенаправленных систем».

• С. Оптнер: «способ мышления, способ решения проблемы».


[…]


нажатии на кнопку «Добавить расчёт», данные будут отправлены в подсистему, где

они будут проверены на корректность. Если все сведения указаны корректно,

расчёт будет добавлен в подсистему, а пользователь будет перенаправлен на

главную страницу IS EDC. При наличии ошибок, пользователю будет выведен

список замечаний (аналогично рис. Д.7) и ему необходимо будет их устранить.

Созданный расчёт до момента запуска может быть отредактирован аналогично

процессу создания расчёта. Для запуска расчёта необходимо нажать на кнопку

«Запуск», после чего расчёт перейдет в статус «Ожидает расчёта» и будет добавлен

в очередь. После запуска, в расчёт уже невозможно внести изменения. Когда расчёт

будет выполнен, он получит статус «Расчёт произведён» и его результаты можно

будет посмотреть в табличном виде (кнопка «Результаты»). Пример результатов в

табличном виде приведён на рисунке Д.21.

Рисунок Д.21. Табличное представление результатов расчёта рассеивания в

подсистеме IS EDC
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Табличное представление результатов показывает ущерб от каждого объекта

энергетики в отдельности. В нем отображен как общий ущерб от выбросов от

объекта, так и ущерб по каждому из рассчитанных загрязняющих веществ. При

необходимости результаты расчёта можно скачать в виде xlsx файла путём нажатия

на кнопку «Скачать», результат в виде файла приведён на рисунке Д.22.

Рисунок Д.22. Выгрузка результатов расчёта экономического ущерба из

подсистемы IS EDC в виде xlsx файла

Подсистема работы с результатами анализа проб снега.

Для работы с результатами анализа проб снега на содержание загрязняющих

веществ (снегосъёмками) в ИВС WICS реализована подсистема IS SMP. IS SMP

позволяет организовать работу с результатами снегосъёмки, обеспечивая хранение

результатов и средства загрузки результатов в подсистему. На рисунке 3.37

показана главная страница подсистемы.

Рисунок Д.23. Главная страница подсистемы IS SMP

С главной страницы доступен переход к справочнику точек снегосъёмки, а

также к результатам выполненных замеров. На рисунке Д.24 показана главная

страница справочника точек снегосъёмки.

Рисунок Д.24. Главная страница справочника точек снегосъёмки в подсистеме IS

SMP
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Для создания точки снегосъёмки необходимо нажать на кнопку «Добавить

точку», после чего пользователь будет перенаправлен на страницу создания точки

снегосъёмки (рис. Д.25).

Рисунок Д.25. Страница добавления точки снегосъёмки в подсистеме IS SMP

При добавлении точки снегосъёмки пользователю необходимо указать

название точки, а также её географические координаты. Опционально пользователь

может также указать описание точки. После того, как пользователь укажет все

сведения, ему необходимо нажать на кнопку «Сохранить» внизу страницы. При

нажатии на кнопку «Сохранить» данные будут отправлены в подсистему, где они

будут проверены на корректность. Если все сведения указаны корректно, точка

будет добавлена в справочник подсистемы, а пользователь будет перенаправлен на

главную страницу справочника. При наличии ошибок пользователю будет выведен

список замечаний (аналогично рис. Д.7) и ему необходимо будет их устранить.

Точка снегосъёмки может быть отредактирована аналогично процессу создания в

любой момент времени.

При нажатии на кнопку «Результаты замеров» пользователь будет

перенаправлен на страницу результатов (рис. Д.26).

Рисунок Д.26. Страница результатов анализа проб снега в подсистеме IS SMP
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На этой странице пользователь может добавить новые результаты путем

нажатия кнопки «Добавить результат» (для добавления результатов в полностью

ручном режиме) или кнопки «Загрузить из файла» (для загрузки в

полуавтоматическом режиме). При нажатии на кнопку «Добавить результат»,

пользователь будет перенаправлен на страницу добавления результатов

снегосъёмки (рис. Д.27 и Д.28).

Рисунок Д.27. Добавление результатов снегосъёмки в подсистеме IS SMP:

указание основных сведений

Рисунок Д.28. Добавление результатов снегосъёмки в подсистеме IS SMP:

привязка объектов энергетики и указание результатов для точек замера
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Для создания нового результата анализа проб снега пользователю

необходимо указать название результата, указать дату проведения снегосъёмки, а

также указать полученные количественные значения, привязав их к точкам замера.

Пользователь может также привязать к результатам анализа объекты энергетики из

справочника. Для привязки объекта энергетики необходимо: нажать кнопку

«Добавить объект энергетики», во всплывающем окне выбрать нужный из

выпадающего списка и нажать кнопку «Добавить», для закрытия окна без привязки

объекта нужно нажать кнопку «Закрыть» (рис. Д.29а). После нажатия на кнопку

«Добавить» выбранный объект автоматически будет добавлен к результатам и

отобразится в списке «Связанные объекты энергетики». При необходимости

удалить привязанный объект энергетики можно путём нажатия на кнопку «Удалить

связку». Для добавления точки замера нужно нажать кнопку «Добавить точку

замера», во всплывающем окне выбрать необходимую точку замера из

выпадающего списка и нажать кнопку «Добавить», для закрытия окна без привязки

объекта нужно нажать кнопку «Закрыть» (рис. Д.29б). После нажатия на кнопку

«Добавить» выбранная точка автоматически будет добавлена к результатам и

отобразится в списке «Замеры». При необходимости удалить привязанную точку

замеров можно путём нажатия на кнопку «Удалить точку».

а)

б)

Рисунок Д.29. Всплывающие окна для добавления к результатам замеров:

а) объекта энергетики; б) точки снегосъёмки.

Для каждого замера необходимо указать его технические параметры: объём

пробы (в мл), площадь пробы (в см2) и глубина снега (в мм). Остальные показатели,

в случае их отсутствия, могут быть по умолчанию установлены в 0.

После того, как все требуемые данные будут введены, пользователю

необходимо нажать кнопку «Сохранить». При нажатии на кнопку «Сохранить»,
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данные будут отправлены в подсистему IS SMP, где они будут проверены на

корректность. Если все сведения указаны корректно, результат замеров будет

добавлен в подсистему, а пользователь будет перенаправлен на страницу со

списком результатов. При наличии ошибок, пользователю будет выведен список

замечаний (аналогично рис. Д.7) и ему необходимо будет их устранить. Также в IS

SMP реализован режим загрузки в полуавтоматическом режиме (рис. Д.30) из xlsx

файла особого формата (формат описан в приложении Е).

Рисунок Д.30. Загрузка результатов снегосъёмки в подсистему IS SMP из файла

Процесс загрузки результатов схож с занесением результатов вручную,

однако здесь пользователь вместо ручного указания точек замеров и значений

концентрации загружает их из файла со своего устройства. После указания

сведений и выбора файла, пользователю необходимо нажать кнопку «Сохранить».

Указанные данные и файл будут загружены в подсистему IS SMP, где они будут

проверены на корректность. Если все сведения указаны корректно, результат

замеров будет добавлен в подсистему, а пользователь будет перенаправлен на

страницу редактирования результата.

В подсистеме IS SMP поддерживаются два режима визуализации

результатов: табличный (выгрузка в виде xlsx файла) и с использованием

геовизуализации (рис. Д.31). При выгрузке в виде xlsx файла пользователю будет

загружен файл со структурой, аналогичной описанной в приложении Е. При

нажатии на кнопку «Показать на карте» результаты снегосъёмки будут

171

геовизуализированы в виде тепловой карты с использованием сервиса

OpenStreetMap и библиотеки OpenLayers. Тепловая карта отображает, насколько

концентрация загрязняющего вещества в точке больше или меньше относительно

других точек. Цветовая градация идёт от синего цвета к красному: чем выше

концентрация, тем краснее окружность в точке. Синими маркерами на карте

показаны объекты энергетики, красными маркерами на карте обозначены места

взятия проб.

Рисунок Д.31. Геовизуализация результатов анализа проб снега (оксиды

серы) в подсистеме IS SMP.

Результаты выводятся по отдельности для каждого вида загрязняющих

веществ. Для переключения пользователь может выбрать нужное загрязняющее

вещество из выпадающего списка в меню справа. Под картой отображается

легенда, которая показывает соотношение цвета и концентрации в точке. Также

пользователь может увеличивать/уменьшать радиус точки и её размытие с целью

корректировки результирующего изображения. При необходимости результаты

снегосъёмов могут быть также интерполированы с использованием метода

обратных взвешенных расстояний. Для этого необходимо установить галочку

«Показывать результаты интерполяции» и нажать кнопку «Применить».

Подсистема работы с онтологическими моделями.
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В рамках ИВС WICS реализован компонент WebOntoMap, предназначенная

для работы с онтологиями, хранение которых организовано в базе знаний ИВС. На

рисунке Д.32 показана главная страница компонента WebOntoMap.

Рисунок Д.32. Главная страница компонента WebOntoMap.

WebOntoMap поддерживает создание и редактирование онтологий, поиск

онтологий в базе знаний. Для того, чтобы искать онтологии, пользователю

необходимо ввести поисковый запрос в строку поиска и нажать кнопку «Искать».

В качестве результата пользователю будут выведены онтологии, соответствующие

запросу. Для того, чтобы добавить онтологию, пользователю необходимо нажать

кнопку «Создать онтологию», после чего он будет перенаправлен на страницу

создания онтологии (рис. Д.33).

Рис. Д.33. Страница создания онтологии в компоненте WebOntoMap

Для того, чтобы добавить концепт в онтологию, пользователю необходимо

нажать кнопку «Добавить узел», во всплывающем окне ввести текстовое значение

и нажать кнопку «Сохранить». Аналогично, после нажатия на кнопку
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«Редактировать узел» можно изменить текстовое значение выбранного концепта.

Для добавления связи между концептами необходимо нажать кнопку «Добавить

ребро», «кликнуть» левой кнопкой мыши по концепту, протащить курсор мыши до

нужного концепта, указать во всплывающем окне текстовое описание связи и

нажать кнопку «Сохранить». Для сохранения онтологии необходимо также указать

название онтологии, при необходимости ввести описание онтологии, и нажать

кнопку «Сохранить». Галочка «Доступна в поиске» сделает онтологию

общедоступной, то есть её можно будет просматривать в других проектах. После

нажатия кнопки «Сохранить», сведения будут отправлены в компонент

WebOntoMap, где они будут проверены на корректность. Если все сведения

указаны корректно, онтология будет сохранена в базе знаний, а пользователь будет

перенаправлен на главную страницу компонента. Редактирование онтологии

происходит аналогичным образом.

Подсистема поддержки принятия решений.

Для поддержки принятия решений в ИВС WICS реализован

соответствующий компонент, который предоставляет доступ ко всем результатам

расчётов в рамках созданного в ИВС WICS проекта. На рисунке Д.34 показана

страница компонента рекомендаций для проекта. На странице Компонента есть

шесть вкладок: «Сводный отчёт», «Выбросы: детали», «Рассеивание: детали»,

«Экономический ущерб: детали», «Снегосъёмка: детали» и «Рекомендации». При

нажатии на вкладку «Сводный отчёт» пользователю необходимо будет выбрать из

выпадающего списка расчёт выбросов, по которому он получит ряд показателей,

таких, как: количественные показатели, списки главных источников выбросов (по

объектам и населённым пунктам), а также представление этих сведений с

использованием инфографики. При нажатии на вкладку с названием «детали»

пользователь получит быстрый доступ к соответствующим результатам

расчётов/анализа в табличном виде, нужный результат можно выбрать из

выпадающего списка аналогично вкладке «Сводный отчёт». На вкладке

«Рекомендации» пользователь может записать список рекомендаций на основе
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результатов исследования (рис. Д.35), для ввода рекомендаций используется

текстовый WYSIWYG-редактор4 ckEditor.

Рисунок Д.34. Страница Компонента рекомендаций для проекта.

Рисунок Д.35. Вкладка для формирования списка рекомендаций

Указанные рекомендации сохраняются в автоматическом режиме, их можно при

необходимости скачать в виде doc файла путем нажатия на кнопку «Скачать».

4 WYSIWYG (What You See Is What You Get) - свойство прикладных программ или веб-интерфейсов, в которых

содержание отображается в процессе редактирования и выглядит максимально близко похожим на конечную

продукцию, которая может быть печатным документом, веб-страницей или презентацией.
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Приложение Е. Описание структуры файла для загрузки сведений в

подсистему IS SMP

Название поля Описание

№ Номер замера. Обязательное поле

Название Название точки замера. Обязательное поле

Широта Широта точки замера в системе координат

EPSG:4326. Обязательное поле

Долгота Долгота точки замера в системе координат

EPSG:4326. Обязательное поле

Объём пробы Объём пробы, мл. Обязательное поле

Площадь пробы Площадь пробы, см2. Обязательное поле

Глубина снега Глубина снега, мм. Обязательное поле

NO2 Значения концентрации загрязняющих

веществ, в мг/л. Не может быть меньше 0.

Может быть не указано, в таком случае

значение будет интерпретировано как 0.

НСО3

EC

𝑆𝑂4
2−

NO3

Cl

Na +

K+

Ca2+

Mg2+

NH4

Н

F

PO4

Mo

Mn

Cu

V

Cr

Zn

Cd

pH Водородный показатель. Необязательное

поле.