ОТЗЫВ

научного руководителя диссертационной работы

Кузьмина Владимира Руслановича

«Методический подход, алгоритмы и программы для оценки загрязнения окружающей среды объектами энергетики», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности

2.3.1 – Системный анализ, управление и обработка информации, статистика

Кузьмин В.Р. в 2014 г. окончил Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Восточно-Сибирская государственная академия образования» по специальности 010400 «Информационные технологии» с присвоением квалификации бакалавра, в 2016 г. окончил Федеральное государственное бюджетное учреждение высшего образования «Иркутский государственный университет» по специальности 44.04.01 «Педагогическое образование» с присвоением квалификации магистра и поступил в аспирантуру Федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт систем энергетики им. Л.А. Мелентьева Сибирского отделения Российской академии наук, в 2020 году окончил аспирантуру с представлением выпускной квалификационной работы.

Владимир Русланович успешно сочетал обучение в аспирантуре с практической работой в лаборатории «Информационных технологий в энергетике», принимая активное участие в выполнении базовых проектов по госзаданиям ИСЭМ СО РАН и проектов по грантам РФФИ, в одном из которых был единственным исполнителем. После окончания аспирантуры работал в должностях инженера и младшего научного сотрудника отдела Систем искусственного интеллекта в энергетике.

Идея диссертационной работы возникла в ходе выполнения Международного проекта «Методы и технологии оценки влияния энергетики на геоэкологию региона» (2018-2020), совместно с коллегами из Армении и Беларуси, проект был поддержан грантом Евро-Азиатской ассоциации поддержки исследований (ЕАПИ, в России ее полномочия были переданы РФФИ), № 18-57-81001. После окончания проекта Кузьминым В.Р. были выполнены развитие и доработка информационно-вычислительной системы WICS, которая по завершению была передана и Институту энергетики НАН Беларуси.

За время обучения в аспирантуре Владимир Русланович успешно освоил современные методы искусственного интеллекта, в т.ч. онтологическое моделирование и событийное моделирование на основе алгебраических сетей Joiner-net, теорию графов, многоагентные технологии, методы объектного проектирования и программирования. Тематика диссертационной работы потребовала проникновения в междисциплинарную предметную область, интегрирующую энергетику и экологию, основные положения которых диссертант также успешно освоил.

Важным фактором, обуславливающим успешное выполнение диссертационной работы Кузьмина В.Р, является тот практический опыт, который диссертант приобрел в ИСЭМ СО РАН. В процессе обучения в аспирантуре и выполнения диссертационной работы Владимир Русланович проявил склонность к усердной научной работе, самостоятельность, упорство в достижении поставленных целей, ответственное отношение к поставленным задачам. При подготовке диссертационной работы изучил и применил методы разработки многоагентных систем на основе агентно-сервисного подхода в аспекте основной тематики работы и самостоятельно получил результаты по всем защищаемым положениям.

В ходе выполнения диссертационной работы Кузьмин В.Р. сформировался как научный сотрудник, соответствующий уровню кандидата наук, и подтвердил высокую научно-практическую квалификацию. По своему научному уровню и полученным результатам диссертация Кузьмина В.Р. «Методический подход, алгоритмы и программы для оценки загрязнения окружающей среды объектами энергетики» является завершённой научно-квалификационной работой, в которой решена важная научно-практическая задача, и полностью соответствует п. 9-14 Положения «О порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842.

Считаю, что Кузьмин Владимир Русланович заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.3.1 – Системный анализ, управление и обработка информации, статистика.

Научный руководитель диссертационной работы,
заслуженный деятель науки РФ, д.т.н., профессор, г.н.с.,
зав. отделом Систем искусственного интеллекта ИСЭМ СО РАН,

Людмила Васильевна Массель

Почтовый адрес: 664 033, г. Иркутск, ул. Лермонтова, 130;

Электронная почта: massel@isem.irk.ru;

Служебный тел.: 8 (3952) 500-646 доб. 441

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Институт систем энергетики им. Л.А. Мелентьева

Сибирского отделения Российской академии наук (ИСЭМ СО РАН)